parte i prìncipi secolari dal possesso di quel negotio, et lo rende a cardinali se lo vogliano, et è 

verisimile che sua Maestà Catholica faccia quelle (307r) poche diligenze che si sono dette di sopra 

più per non mancare al dovere, et alla ragione, che per tempo che possa havere, che in questo 

stato afflitto, et diviso, et infitto d’heresie del regno di Francia, un papa etiandio, che li fosse poco 

amorevole, conspirasse con i francesi contro di lei, et questo suo disegno d’havere l’auttorità che 

bisogna nel Collegio li può riuscire tanto più agevolmente, quanto elle va pur provvedendo con 

qualche pensione, poiché la facoltà de papi nel dare è tanto ristretta, alla povertà di molti cardinali, 

si bene pare ad alcuni, che lo faccia (307v) scarsamente, et molto di rado. (308r) Il duca di Savoia 

non si vede che habbia fra cardinali auttorità maggiore, che quella che gli può portare l’amicitia 

che tiene col cardinale Alessandrino. […] (308v) Il duca di Mantova se vorrà comandare al 

cardinale Gonzaga potrà farlo assolutamente, ma per non mostrare che sia ristretto in un soggetto 

solo lo lascerà facilmente in preda del cardinale da Este. Le Repubblica di Venezia se non fosse 

che quando si tratta di crear cardinali a contemplatione de’ prìncipi le parrebbe d’esser negletta 

se non se ne facesse a sua instantia ancora, per il resto non si curerebbe che ve (309r) ne fosse pur 

uno venetiano, non che quei sig.i habbino pensier di unire insieme i loro cardinali in sede vacante, 

et bastandoli che dagli altri prìncipi sia procurato quello, che in conseguenza torna utile anco a 

loro, restano i cardinal veneziani quanto alla dependenza da quello stato i più liberi che vi siano. 

Quanto all’imperatore, che si doveva dire inanzi a tutti, se vogliam separare i suoi fini da quelli 

del re di Spagna, credo che importi manco a sua Maestà Cesarea che a nessuno degli altri chi sia 

creato papa, et quando li importasse non so conoscere che habbia (309v) hoggi nel Collegio né 

parte, né autthorità […] (310r) Morone […] non so qual’altri si potesse paragonare con questo 

cardinale […] (310v) non si accorda con prìncipi e cardinali […] è tenuto cupo, et vendicativo, sì 

che le genti non si arrischiano a fidarsi di lui, et però da essi prìncipi è bene stimato, ma per un 

tacito consenso nessuno lo vuole papa, se non forse quanto a sé l’imperatore, che non li può dare 

nessun aiuto, et poi egli ha nel Collegio molti nemici, et prima il cardinale Alessandrino con quasi